Nullas

*Et an quadriennium ad implorandam restitucionem , vel quinquennium ad revocandas alienationes currere incipiat à tempore , quo minor veniam aetatis impetravit , vel à tempore , quo nupsit ; vide Egid. in L. Ex hoc jure. p. 2. cap. 5. n. 23. 24. & 25. , Phæb. dec. 156. n. 11. & 12. , Portug. de Donat. p. 2. lib. 1. cap. 19. à n. 34. & n. 39. , Berlich. dec. 6. , Cald. in L. Si curatorem. verb. Hunc contractum. n. 43. vers. Quod maximè Cod. de Integr. restitutur. Lara de Vit. homin. cap. 25. n. 81. , & vide Arouc. in L. 15. ff. de Stat. homin. n. 5. & 6.*

*Et an , sicut est nulla alienatio mobilium à minore facta sine decreto Judicis , sit eodem modo etiam nulla alienatio facta à patre pro urgenti necessitate , tanquam administrator bonorum filii : vide Cald. de Emption. cap. 13. à n. 4. , & in L. Si curatorem. verb. Contratuum. n. 5. , Peg. in Commentar. ad hunc §. n. 8. , Maced. dec. 12. , latissimè Castilh. de Usufruct. cap. 3. ex n. 65. , Faria ad Cov. lib. 1. Var. cap. 8. ex n. 34. , Valer. de Transact. tit. 4. quest. 4.*

(a) Improbata hæc Lex emptionem bonorum minoris à tute factam , & illam reddit nullam ipso jure ; quam conclusionem tenent plures , quos supra laudavimus in verb. Comprar naõ pôde o Tutor os bens dos Orphaōs. Et ultra Doctores ibi citatos Pacion. de Locat. cap. 10. num. 58. & seqq. , Gutierr. de Juram. confirmat. p. 1. cap. 40. , Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 4. tit. 33. , Salgad. in Labyrinth. credit. p. 1. cap. 13. §. 2. n. 2. , Molin. de Just. & Jur. tr. 2. diff. 224. n. 15. & 16. , Oleam de Ces. Jur. & act. tit. 5. q. 13. n. 7. Ad verb. Salvo por via de successão.

Nota , quod licet tutor non possit acquirere bona minoris durante administratione , per contractum , poterit tamen acquirere per ultimam voluntatem , quia poterit à minore institui hæres , vel legatum ei reliqui ; ex L. Non dubium. Cod. de Testam. , Cardin. de Luc. de Testam. disc. 50. ex num. 4. , Gutierr. de Tutel. p. 2. cap. 14. n. 21. & seqq. , quamvis contrarium tenent Cald. in L. Curatorem habens. num. 27. Cod. de Integr. restit. , Cardin. de Luc. d. disc. 50. num. 5. , Cancer. lib. 1. Var. cap. 7. num. 150.

Sed ad materiam vide sequentem Notam Senatoris Joann. Alvares da Costa , ibi : *Ad verb. Salvo por via de successão : Fuit lis inter partes Franciscum Soares da Costa , & Antonium de Faria Tenorio ; an egressus tutelam posset instituere tutorum ? pro affirmativa erat hæc Lex , admittens successionem , que etiam est ex testamento ; Giurb. de Feud. cap. 18. §. 2. glos. 5. n. 1. , & Peg. ad hanc Ordinationem ita sentit ; & quia iuxta Cald. & Oliveir. est exorbitans , & iuxta Gutierr. non extendenda ad testamentum. Alii dicebant , quod non ; quia successio in statutis est successio ab intestato , Caffanet. cons. 45. n. 43. , Giurb. supra §. 1. glos. 11. n. 10. Ego senti , hoc dubium solum versari posse circa curatores ( de quo dubitavi , an Lex dum solum meminit tutorum , extendatur ad curatores , ut indicant verba versiculi Porém. ) non autem circa tutores ; quia cum loquatur de actibus gestis durante tutela , iuxta veriorem sensum , certum est pupillum non posse facere testamentum , & sic intelligenda Ordinatio de successione ab intestato ; nam post tutelam non intelligenda est prohibito Ordinationis. Sed Socin. relatus per Cald. vult , quod rationes sint redditæ ; & Cancerinus de Tutor. quod tutores dicantur etiam post pubertatem , si admini-*

*strant. Unde recurrentum solum erat ad questionem de jure , secundum illud possit institui tutor vel curator ; de quo videndi Barri , controv. 65. , Gutierr. qui melius loquitur de Tutel. p. 2. cap. 14. ex num. 13. , & alli relati pro utraque apud Concio. alleg. 44. n. 1. , & 2. , & cum Gutierr. judicavi , quod cessante dolo sustinendum est testamentum , ad quod tendit de Luca de Testam. disc. 50. à num. 5. Vide plures apud Altimar de Nullitat. contract. rubr. 1. q. 14. sect. 3. num. 4. & 5. , idem Luca in Conflikt. leg. & ration. observ. 78. Et ita fuit judicatum , & denegata revisio. Et vide etiam de materia Cortiad. dec. 258. ex num. 33.*

(b) Non possunt Judices , nec Scribæ Orphanorum bona ipsorum Orphanorum emere sub penis contentis in hac Lege , ultra nullitatem ipsius contractus , de quo vide quæ jam supra notavimus in verb. Juiz dos Orphaōs naõ pôde comprar bens dos mesmos Orphaōs. Et pœna , quæ ab hac Lege imponitur adversus Judicem , seu Scribam ementem bona Orphanorum est privatio Officii , cum restituzione bonorum novies duplicitorum , ad quas penas incurriendas sufficit , quod sub dominio Judicis , seu Scribæ res ipsæ Orphanorum inveniantur ; quia ex hac inventione præsumitur eas emissæ , ut disponitur in hacmet Ordinatione.

Hæc præsumptio est juris , & de jure ; quia ex ea Lex præsumit , & supra præsumptionem statuit jus firmum; ex Text. in cap. Is. qui fidem , de Sponsalib. cap. De illis de Sponsal. impnber. , August. Barbos. in cap. Littera. 14. de Præsumpt. sub n. 4. , Farinac. in Prax. crimin. q. 36. n. 100. , Gam. dec. 34. num. 5. Et sicut ex tali præsumptione Legi crimen patet , ita debet patere Judici , ut ex Gom. tom. 3. Var. cap. 12. n. 25. , Mascard. concl. 196. n. 4. & concl. 1221. ex n. 41. , tenet August. Barbos. in d. cap. Littera. 14. n. 4. in fin. , Farinac. in Prax. crimin. q. 86. n. 52. Et de istis præsumptionibus juris , & de jure , super quibus statuitur jus certum , vide Ord. lib. 4. tit. 14. §. 1. , & lib. 5. tit. 25. §. 10. , & tit. 48. §. 2. , & tit. 135.

Dubium tamen est : An hæc præsumptio juris , & de jure regulariter admittat probationem in contrarium : negativè resolvit Farinac. d. q. 36. n. 109. , Gam. d. dec. 34. n. 5. , Menoch. de Præsumpt. lib. 1. q. 60. à n. 1. & per tot. , Pacian. de Probat. lib. 1. cap. 11. n. 3. , ubi plures Doctores refert ; & hanc regulam in pluribus casibus limitant , ut ibi videre poteris.

Sed de jure nostri Regni absolutè suadetur admittendam esse probationem in contrarium adversus probations juris , & de jure , ex Ord. lib. 5. tit. 135. , ubi statuens præsumptions juris , & de jure ad probanda maleficia de nocte , seu in eremo commissa , statim declaravit in §. 3. , quod non sustinebitur præsumptio , si reus contrarium ostendat ; ex quo aperte patet , quod de jure nostro admittitur probatio contraria adversus præsumptions juris , & de jure ; Peg. tom. 5. ad Ord. lib. 1. tit. 65. §. 31. glos. 35. n. 98. in fin. pag. 105.